12. nu. 5. Tamen, quia si vir obligetur ad  
hoc, ut in ceteris in p[ro]l[icit]is caueat: Ve-  
dunt aliqui, nra. 12. relati. Eratio deficit  
in vxore respectu viri adulterantis. Vxor  
enim semper certos edit partem, dum adul-  
tera non est. Et ita indistincte, & viuier  
saliter vxorem, praecipito hoc non obligari  
vidunt. Durandus. 4. d. 35. quæst. 1. art.  
3. n. 8. & ibi. Palud. q. 1. art. 3. c. concil. 3. nu.  
24. Nicolaus de Orbelli. q. 25. 1. D. An-  
ton. 3. p. tit. 2. c. 20. 5. 9. Rosel. verb. debitu  
n. 16. vbi Syl. q. 10. fin. Armenian. 16. & verbi  
matrimonium. ua. 75. Tabiena matrimon.

# DISPVT. DECIMA QVARTA

Vtrū copula, aut alij actus coniugales, aut retentio in proprio domo,  
sive adulterij condonatio: ita ut deinceps coniux innocens amittat ius diuertendi, accusandive criminaliter, aut ciuiliter?

## SUMMARIUM.

R Econciliatio co*ui*us adulterii, alia expres-  
sa, alia tacita. i.  
An reconciliatio, hac fata solo animo oblige,  
ne*c* indigeat acceptatione. 2.  
An reconciliatio expressa fata ab*sq*; animo re-  
mitendi obligeantur. 3.  
At reconciliatio tacita efficiatur per copulam:  
Referatur duplex opinio n. 4. & 5.  
Condonatio, causa adulterii, consurgit ex co-  
pula, licet adulterium sit oculatum, nec iam  
licet amplius accusare. n. 6.  
Idem, quan*m*us copula habeatur celebrato iam  
diuinitate. n. 7.  
An vir adulteri criminaliter volens vxorem ad-  
ulteriam accusare, teneatur ei debitus red-  
dere? n. 8.  
Desideratur ad hanc condonacionem, ut coniux  
innocens st*et* adulterii conscius. n. 9. & ibi,  
quid si illius oblitus scatur?  
Quid si non omnino certus, sed pr*ae*sumptio-  
nes habeatur? n. 10.  
Quid si vnum, aut alterum adulterium noris,  
et plura alia, aut eius sed*omni*ū, vel iustitiae  
coniugis alterius ignorare, ipsi sume ac bare-  
strem damnum es*se*? n. 11.  
An desideratur ut coniux adulteri scias suum  
adulterium esse notum innocentem? Et remis-  
sive, an exigatur innocentem scire e*ss*e con-  
donationem? n. 12.  
Desideratur copulam esse sponte habitam. Et  
quid, si cogente Eccles*a* innocens reddat, vel  
exigatur? n. 13.

R eprobator sententia asserta confericonde-  
nationem, quando adulterio existentem no-  
torio co*ui*us imm*o* redditus reddat in Eccles*a* pre-  
ceptum. 14. hominibus.

Quid, si innocens timore percussum reddat, vel  
qua*m*is scruta debita honestate negare non pa-  
re*re*? n. 15.

Quid, si ex*st*imato se teneri, aut deceptus ab  
aliquo id docensi, reddat? n. 16.

Quando sit condonatio, recentio coniugis ad-  
ulterii, aut illius iam expulsi admissionis  
n*u*. 17.

An sit condonatio, actus familiaris conversa-  
tionis, ut simil edendi, reddidi, iudicari n*u*.  
mer. 18.

Quid, si o*cul*etur, amplectaturve innocens co-  
i*ng*enadulterum, etiam reddens debitum  
ex Eccles*a* preceptum? n. 19.

An per copulam, & alios actus, ed ipso indu-  
catur adulterii condonatio, quan*m*us ad-  
sit intentio non condonandi an potius pra-  
sumptio sint condonacionis? Proponuntur ar-  
gumenta persuadentia esse pra*ae*sumptiōnē  
n*u*. 20.

Proponitur sententia Authoris n. 21.

An desideratur illis actibus videntem scire esse  
condonationem, ius*sq*; diuinitati, & accusan-  
di amissione. n. 22.

Quid, si innocens petat, reddarve, aut alios ac-  
tibus in*ven*atur, animo non condonandi, an pos-  
sit in foro conscientie dimittere, & possit eli-  
gere petere, & non reddere, aut redderet  
nam. n*u*. 23.

**MA QVARTA.**  
s, aut retentio in proprio domo,  
seinceps coniux innocens amic-  
minaliter, aut ciuiliter?  
**Reprobatur sententia efferens censori conda-**  
**nationem, quando adulterio existenti no-**  
**riso cibis innocens reddit ex Ecclesie pre-**  
**cepto non. 14.**  
**Quid, si innocens timore percusus reddit: vel**  
**quae frusta debita honestate negare non pa-**  
**tientur. 15.**  
**Siad, si exissimano se teneri, aut deceptus ab**  
**aliquid docens, reddit non. 16.**  
**Quando sit condonatio, reverent coniugis ad-**  
**ulterii, aut illius iam expulsi admissionis**  
**non. 17.**  
**In se condonatio, actus familiarii conversa-**  
**tionis, et simul edendi, redditum plaudendum**  
**non. 18.**  
**Quid, si os uletur, amplectaturve innocens co-**  
**ingem adulterum, etiam sedens debitum**  
**ex Ecclesie precepto non. 19.**  
**per copiam, & aliis actus, et ipso indu-**  
**catur adulterio condonatio, quantum ad**  
**sit intentio non condonandi, an potius pra-**  
**sumpcio sit condonatio? Proponuntur at**  
**gumenta persuadentia esse presumpcionem**  
**non. 20.**  
**Opponitur sententia Authoris n. 21.**  
**ad defuderit illis cibis vi trement scire esse**  
**condonationem, in his diuiriis, & accusan-**  
**di amicitiam. 22.**  
**Quid, si innocens petat, redditive, aut aliis a-**  
**cibus reueatur, anno non condonandi, an pos-**  
**sit in foro confitentie dimerere, & possit e-**  
**ligeare petere, & non redditive, aut redderet**  
**nam. 23.**

*An idem dicendum sit, quando post sponsalia  
vore inita, habetur copula? n. 24.*

*Soluuntur argumenta.n.25*

**H**A etenus disputauimus quando liceat, aut si praeceptum ratio-ne adulterii diuertere: quidque posuit tunc verque coniux circa status sui mutationem. Iam in praesenti differendum est quando censeatur condonatum adulterium, ita ut ratione illius diuortium celebrari nequeat: aliave accusatio criminalis, aut civilis intentari. Et obserendum est cum Barbosa, l.2, in principio, p.1.n.100, ad finem, s.s. solutio, matrim, reconciliationem coniugis adulteri esse duplice, quamdam expressam, aliave vero tacitam. Expressa est, quando expressè remittitur adulteriu. De qua loquitur rex tus, l. si maritus, 15, s. si negauerint, s.s. ad l. Iuliam, de adulteri, decidens ex tunc mari- tum volentem accusare, audiendum non esse. Et nota Alexander, l.iurisdictum, 5. si paciscar, ad finem, s.s. de pacis. Tacita at ton est, quando factio ipsa animus condonandi indicatur. Nam facta non minus quam verba animus indicant, l.si tanen, 48, ff. de editio edicto. De qua in praesenti est disputatio.

Merito tamen dubitabis, an ut remissio hæc, siue expressa, siue tacita adulterij sit ita valida, ac firma, ut reuocari nequeat, de sideretur acceptatio ipsius adulteri? Si enim acceptatio desideretur, reuocari poterit facta in absentia, vel sola mente. Infusper et copulatio condonatio, non sufficiet coniugem innocentem eam habentem, consensum esse adulterij, sed etiam de siderabitur, ut adulteri ipsi sciar suum adulterium cognitius esse innocentem. Quoniam acceptatio non potest condonationem, dum eam fibi fieri proflus ignorat. Qualiter se haberet, dum ipsum latet alterum coniugem fuisse adulterij conscientiam esse. Vtrumq; autem a littere se habebit, si acceptatio non desideretur. Et eas desiderari persuaderet, quod ea condonatio videatur contractus quidam inter virumq; coniugem initus: quo mutuo se obligant, nimirum, innocens ad non petendum diuortium, nec adulterij ilius accusandum adulteri vero, ad non negligendum debitum. Quippe illud reddere non tenebatur, noleti perente condona re adulterium (vt constabat ex dictis, n. 23). Deinde, quia caremissio est quodam donatio iuris acquisiri ad diuertendum, aut quid acquiritur cuidam tertio, nulla opus est illius tertii acceptatione, sed sola celsio iuri proprio renunciantis, scis est: vt in hereditatis repudiatione contingit. Qualiterque enim occulit hereditas repudiat, obuenit substituto. Atq; ita, l. sicut maior. C. de repud. heredit. dicit repudian te hereditatem non posse deinceps illa acquirere, nec esse heredem, quasi repudiatione illa solo repudiari actus, ad sua firmitate contenta sit. Cu ergo post adulterium, si uite ante celebratum diuortium, siue post, ut adulterer recuperatus pristinum exigen di debiti, satius sit tolli impedimentum voluntatis innocentis, vtenis iure suo. Eo enim ipso quod ille renunciat iure diuorti, acquiritur innocentia, sufficiet ei renunciatio quantumvis occulta, & sola mente effecta, nulla adulteri acceptatione expectata. Et confirmatur, duæ similitudine ex potentis natura libus, dum enim potentia visiva illa permanet, impeditur quo minus videat, aliquo obstatulo interposito: et visionem eliciat, nullus illo opus est: quia obstatuli illius remotione, qualiterque contingit, etiam reniente ipsa potentia. Quod pariter in potestatibus mo

talibus reperimus. Iudicis enim potestas per excommunicationem impedita, statim ac excommunicatio est, absolutionis beneficii sibi etiam renitenti imponso, reuiscit, nullo actu ipsius requisito. Cuius ratio est, quia potestas iurisdictionis non omnino extinxa erat (manet enim iudicis officium) sed tantum suspensa, ac impedita ratione excommunicationis. Sic igitur contingit in praesenti, nam cum post adulterium etiam celebrato diuortio maneat vinculum matrimonii, quod radix est mutatione obligationis reddendum debitum, solumque huc ut sibi reddatur, si in adultero impeditum, dum innocentium diuortij vi voluerit: nil aliud opus est, vt adulteri pristini iuris impeditus acquiratur adulterio per eam celsionem, ac proinde acceptatio ipsius adulteri, necessaria videatur: at cum non acquiratur per aliquam concessionem innocentis, quam instar donationis acceptari oportet, sed per merata iuris diuortij renunciationem, quae obstatum illius vsus auferit, qua facta, statim eō ipso ex necessitate consequitur ut recuperet adulteri illum usum: nulla acceptatio desideratur. Tantum enim attendunt quod principaliter agitur, & non quod ex necessitate quadam, velit, nolit, agens inde sublegitur argumento. 1. 2. 3. penultimo. si de aqua pluia aera, vbi permititur alicui torrentem aquerens, ne aqua ad suum fundum perueniat: licet inde efficiunt sit, ut vicino noceatur. Quia tantum inspicitur quod principaliter agitur, minimum proprium evare dannum. Ex quibus omnibus colligo, satis esse solam renunciationem iuris proprii ab innocentia quod docimus, etiam sola mente factam, quamuis iam diuortium celebratum esset, ut iam amplius reflire nequeat in foro conscientiae: quod idem seruaretur in foro externo, si per propriam innocentiam confessionem, aut per alium modum constaret. Imò quamvis adulteri nolit acceptare, ius diuortij, & accusacionis omnino per illam renunciationem independenter aliqua acceptatione, iam extinatum minime reuiscit. Quod rationes adductæ satis probant. Nec obstant rationes contrarie. Quoniam ad priam respondeatur, ea

mutuum obligationem non oiri ex aliquo contractu denuo inito, sed ex antiquo matrimonij, per solam ablationem impedi-  
menti, nempe, quia innocentis iure diuortij cedit: ac proinde non requiritur mutuus consensus, qualis initio contractus matrimonij ad illum ineundum desideratus est. Ad secundum constat ex dictis, non enim usus ille potestatis recuperatur adulterio per directam aliquam innocentis concessionem, sed indirecte, & per modum naturalis legitez, & renunciationis iuris diuortij consequtitur. Ad confirmationem constat ex dictis ad i. rationem:

Quod si innocens remittat adulterio delictum ore tenus, cum tamen contrarium animum habeat, nullius momenti erit remissio in foro conscientiae: ac proinde adhuc diuertere, & accusare poterit: & rogatus a iudice, instante uxori, poterit condonationem illam negare (vt in simili dixi lib. i. disp. io. n. 27.) Quia illa renunciationis est merè liberalis, nilquod innocentis ab adultero recipit, vt teneat factam promissionem, seu renunciationem, veram esse: re, quod contractus stet, & equalitas inter donorum & recipientem serueretur.

De reconciliatione autem tacita difficultas est, an officiator per copulam coniugalem habitan post adulterij notitiam, ita ut extinguatur ius innocentis ad diuertendum ratione illius adulterij, & accusandum criminaliter, & ciuiliter. Quia in re quidam consent non videtur recoscillatum conjugem adulterum, nisi copula illa habita sit post diuortij sententiam, quodam (in quantum) ante sententiam reddit innocentis debitum adulterio poterit: ac proinde dicunt eam redditionem debiti minimè praedictare innocentis, quo minus potest in posterum adulterum illud ad iudicem defere criminaliter, & ciuiliter, & ratione illius diuertere. Dicuntur, quia redditione debiti debet esse spontanea, ut reconciliatio conficiatur (vt dicimus, p. 13. & sequentibus.) At redditione debiti ante diuortij sententiam non est spontanea, tenet enim ius innocentis reddere. Hanc sententiam dicit esse valde probabilem. Gloss. cap. x. verb. patr. 32. q. 1. Et eam sustinet Inno. c. pugnatio, de adult. in fine. Ancha. c. final. sedem, tit. n. 4. qui addit fucus est, si innocentis exigat debitum ab adultero etiam ante diuortij sententiam. Quia cum exigere si semper voluntarium, censetur reconciliatio.

Alij

Alij autem existimant, tunc redditione debiti praedictare iuri huic innocentis, ac censeri reconciliationem, quando adulterium adeo notorium est, vt nulli inficiatio ni locus sit: fucus vbi non ita notorium est: at exactionem debiti semper praedictare. Quippe redditione est sub pracepto, adulterio non ita notorium existens ex aio autem semper est spontanea. Ita Godredus summa, tit. de diuort. n. 5. Innoc. c. inquisitionis. n. 1. de sententi. ex com. vbi Host. initio. Monaldus summa, vbi de maritim. tit. de diuortio. §. propter quid diuortium fieri, in fine. Eiusdem sententia videtur Glossa. c. fin. verb. fornicationis, de adult. vbi aut innocentis sibi praedictare redditio debiti adulterio coniugi, quando adulterium publicum est. Quam Glossam approbat dicentes communiter receptam, Abbas ibi. n. 7. Ananias. n. 4. circa. 4. questionem. Existimmo ramen hos Doctores non direcere communiter approbari Glossam, quoad illum limitationem, si adulterium publicum sit, nec illius faciunt mentionem: sed quo ad id, vt copula sit adulterij condonatio.

Prima tamen conclusio sit. Coniux innocentis copulam habens cum coniuge adultero, etiam occulto, siue petendo, siue reddendo debitu (modo adhuc conditiones, n. 9. & sequentibus explicanda,) censetur condonare adulterij iniuriam: ac ad pristinam suam amicitiam coniugentis adulterum reuocare: ac proinde deinceps non est sibi integrum diuertere, id ut adulterum ad iudicium criminalis, aut cuius le deserere. Et quidem copulam censeri eodem donationem, probant Glossa. c. fin. verb. fornicationis, de adult. Et communiter in risperii, ex. ca. & tribus sequentibus. 32. q. 1. qui nil ad rem hanc conductunt: tantum enim in iis ferme habetur de praecerto dimittenda adulteria pertinacis. Insuper probant ex. lib. i. vxor. 13. 5. finali. ff. ad l. Julianam, de adult. vbi habetur uxore repudiata, & mox reditum non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito, minime accusari posse adulterij admisiti in priori illo matrimonio. Et reddit textus rationem: eod quod aboleitur si vir prioris matrimonii delictum, reducendo eam: & quia seruare mores accuset, quos uxoris ducendo probauerit. Sed nec hic textus probat. Quia iuris consuli censebant per repudiam matrimonium dirimi, & integrum esse repudiandi ad alias nuptias transire. Atq; ita deciditur ibi, matrimonio iterum inito cum vxore adulteria, semel repudiata, non posse eam accusari adulterij in priori matrimonio perpetrari: nec reprobari posse mores uxoris, quos vir iterum eam ducens approbat. Quod manifestum est. Quia adulterium solum ius diuortij parit respectu matrimonij, quo durante admisum est: nec pars sunt approbare mores ducent aliquam non ignorato eius vitiis: & approbare eius mores, habita copula cum iam vere nupta, & cognitâ adultera: sed hoc re vera multo minus est. Atq; ita non valet argumentum dictum à maiori ad minus, affirmatiuē sed tam negatiuē. Ut latè Euerardus in suis topicis, loco à maiori. n. 1. Nec audiendus est Cantar., qui in suis q. criminalibus, in questionibus tangentibus punitionem debet. e. q. n. 43. huc intellectum reprobatur: quod cum eadem scemina bis matrimonium iniici nequeat. Sed factis est solutio: dissoluto enim priori matrimonio, seu per repudiam (vt veteres iuris consulti putabant:) seu per dispensationem Pontificiā, si nondum consummatum erat, potest iterum cum eadem formina matrimonium contrahiri. Sed melius probatur nostra conclusio, ex. d. crimen. 11. C. ad. l. Julian. de adult. ibi. Crimen adulterij maritum retenta in matrimonio uxore, inferre non posse, nemini dubium est. Et l. quæsumus. 40. 5. item queritur. d. ad. l. Julian. de adulter. ibi. Responsio eum qui post crimen adulterij intentatum, eandem uxorem deduxerit, deficit si vides: & id ex eadem lege, potest ei isti accusandi non superesse. Et l. regia. 8. tit. 7. p. 7. ibi. Si defecas que la mujer ha hecho el adulterio, la recibes el mando en su lecho, o la sacas en su casa como a una mujer, non la podra despues censar. Extraho illi, tum quia copulam illa est actus amicitiae, & omnino spontanea, non enim innocentis coniux certus de adulterio teneat reddere debitu adulterio quantumcunque o cultro. (vt probavi hoc lib. disp. 12. n. 5.) Tum etiam, quia cum ratio diuortij celebrandi ob adulterium, sit diuiso carnis coniugis adulteri in aliam. c. dixit Dominus. 32. q. 1. Et per copulam post habitam cum coniuge, restituatur caro diuina adulteri ad pristinam viminem, atq; iterum efficiatur una cum carne innocentis: Inde est ut matrimonium separatum ob carnem divisionem, inlaureetur carne iam esse & una per copulam coniugalem: ac subinde seienter, & sponte habens eam copulam